BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO

Số:          /BDTTG-VP

V/v rà soát, báo cáo về công tác

dân tộc, tôn giáo

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để chuẩn bị báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về những nội dung

liên quan đến công tác quản lý nhà nước về dân tộc, tôn giáo sau khi thực hiện

mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, Bộ Dân tộc và Tôn giáo đề nghị Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương rà soát và báo cáo một

số nội dung sau:

1. Kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 124/2025/NĐ-CP

ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân quyền, phân cấp;

phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực công

tác dân tộc, tôn giáo và 06 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo liên

quan đến hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp (gồm: Thông tư số

02/2025/TT-BDTTG, Thông tư số 03/2025/TT-BDTTG, Thông tư số

04/2025/TT-BDTTG, Thông tư số 05/2025/TT-BDTTG, Thông tư số

06/2025/TT-BDTTG và Thông tư số 07/2025/TT-BDTTG). Tổng hợp các khó

khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất liên quan đến việc triển khai thực hiện

Nghị định số 124/2025/NĐ-CP và 06 Thông tư của Bộ trưởng Bộ Dân tộc và

Tôn giáo nêu trên. Thực trạng, khó khăn, vướng mắc khi triển khai thực hiện các

chính sách dân tộc, tôn giáo. Kiến nghị sửa đổi, bổ sung chính sách, văn bản pháp

luật liên quan đến công tác dân tộc, tôn giáo.

2. Báo cáo kết quả thành lập cơ quan công tác dân tộc và tôn giáo ở cấp

tỉnh, cấp xã. Kết quả sắp xếp cơ cấu tổ chức của cơ quan công tác dân tộc và tôn

giáo cấp tỉnh, cấp xã. Đánh giá tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan công tác dân tộc và tôn giáo ở cấp tỉnh, cấp

xã. Thống kê số lượng, cơ cấu, biên chế, đội ngũ lãnh đạo, công chức, viên

chức, người lao động cơ quan công tác dân tộc và tôn giáo cấp tỉnh, cấp xã (theo

biểu mẫu đính kèm). Những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị liên quan đến tổ

chức bộ máy và công tác cán bộ làm công tác dân tộc và tôn giáo.

3. Thực trạng và khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chức năng, nhiệm

vụ công tác dân tộc, tôn giáo sau khi tổ chức lại chính quyền địa phương 02 cấp.

Việc phân công, phân cấp và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị chức

năng liên quan đến công tác dân tộc và tôn giáo sau sắp xếp tổ chức bộ máy

chính quyền cấp tỉnh, cấp xã. Những tác động về nhân lực, nguồn lực, điều kiện

làm việc của đội ngũ cán bộ làm công tác dân tộc, tôn giáo ở cơ sở. Những bất

cập, chồng chéo hoặc thiếu hụt trong quy định, hướng dẫn, quy trình phối hợp

giữa ngành dọc và chính quyền sở tại. Tình hình triển khai các hoạt động tuyên

truyền, vận động, nắm tình hình, giải quyết vụ việc có yếu tố dân tộc, tôn giáo

2

sau sáp nhập địa giới hành chính hoặc điều chỉnh đơn vị hành chính cấp tỉnh,

cấp xã. Các giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn trong phân cấp, phối hợp công tác

dân tộc, tôn giáo sau sắp xếp tổ chức chính quyền địa phương.

4. Thông tin về tình hình nổi cộm, phức tạp, bức xúc liên quan đến dân

tộc, tôn giáo trên địa bàn quản lý. Các vụ việc có nguy cơ ảnh hưởng đến ổn

định chính trị - xã hội, niềm tin của đồng bào, đặc biệt là những vấn đề gắn với

đất đai, tín ngưỡng dân gian, tôn giáo mới, môi trường, chính sách an sinh, bản

sắc văn hóa. Biểu hiện lợi dụng dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền xuyên tạc, kích

động chia rẽ, tạo “điểm nóng” hoặc hình thành nhóm tự phát, tổ chức trá hình

dưới vỏ bọc tôn giáo, tín ngưỡng. Diễn biến tâm lý, tư tưởng của đồng bào dân

tộc thiểu số và chức sắc, tín đồ tôn giáo, đặc biệt trong bối cảnh chuyển dịch cơ

cấu kinh tế - xã hội, tác động của công nghệ số, mạng xã hội, truyền thông

xuyên biên giới. Công tác tuyên truyền, nắm tình hình, đấu tranh phản bác các

luận điệu sai trái, xử lý các vấn đề phát sinh trong vùng đồng bào dân tộc, tôn

giáo. Những mô hình, cách làm hiệu quả trong giữ gìn đoàn kết dân tộc, tôn

giáo; việc biểu dương những gương điển hình tiên tiến có khả năng nhân rộng.

5. Đánh giá về tình hình, kết quả triển khai thực hiện các thủ tục hành

chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương: Kết quả thực hiện thủ

tục hành chính (phát sinh bao nhiêu hồ sơ trực tuyến và trực tiếp; kết quả giải

quyết); Những vướng mắc, bất cập, khó khăn trong việc thực hiện thủ tục hành

chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương từ khi triển khai mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp đến nay. Những tác động, ảnh hưởng tới các tổ

chức tôn giáo, tổ chức tôn giáo trực thuộc trên địa bàn từ khi thực hiện mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp đến nay.

6. Các nội dung đề cập tại Công văn số 1407/BDTTG-VPQGDTMN ngày

27/7/2025 của Bộ Dân tộc và Tôn giáo về tình hình triển khai thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia sau thực hiện sắp xếp, tổ chức chính quyền

địa phương 2 cấp.

Vì thời gian báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ gấp, đề nghị Lãnh

đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo thực hiện sớm và gửi báo cáo

về Bộ Dân tộc và Tôn giáo trước ngày 03/8/2025 để tổng hợp. (Bản mềm nội

dung báo cáo đề nghị gửi về địa chỉ thư điện tử: phongtkth@cema.gov.vn).

 Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Quý Ủy ban./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng;

- Sở DTTG, Cơ quan làm công tác

  DTTG các tỉnh, Tp trực thuộc TW;

- Cổng TTĐT Bộ DTTG;

- Lưu: VT, THTTTĐKT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG THƯỜNG TRỰC

Hồ Văn Niên

mailto:phongtkth@cema.gov.vn

		2025-07-30T17:57:49+0700
	Việt Nam
	Phạm Bình Sơn<phambinhson@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T05:20:28-0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Gia Lai
	Hồ Văn Niên<hovannien@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T17:23:47+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<vanphonguyban@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T17:23:52+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<vanphonguyban@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-30T17:24:28+0700
	BỘ DÂN TỘC VÀ TÔN GIÁO - Hà Nội
	VĂN PHÒNG<vanphonguyban@cema.gov.vn> đã ký lên văn bản này!